UỶ BAN NHÂN DÂN
            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH QUẢNG BÌNH

   Độc lập - Tự do - hạnh phúc

Số:  3721/QĐ-UBND

   Quảng Bình, ngày 20 tháng  10 năm 2017.

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết Khu vực công viên
xung quanh hồ Bàu Sen, huyện Quảng Trạch, tỷ lệ 1/500.
CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị số 30/2009/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Quyết định số 2117/QĐ-UBND ngày 04/9/2013 của UBND tỉnh về việc phê duyệt quy hoạch chung xây dựng thị trấn huyện lỵ mới của huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình đến năm 2030;

Xét Tờ trình số 167/TTr-UBND ngày 28/9/2017 của UBND huyện Quảng Trạch về việc thẩm định, phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết Khu vực công viên xung quanh hồ Bàu Sen, huyện Quảng Trạch, tỷ lệ 1/500;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Báo cáo thẩm định số 3751/BC-SXD ngày 16 tháng 10 năm 2017,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết Khu vực công viên xung quanh hồ Bàu Sen, huyện Quảng Trạch, tỷ lệ 1/500, với những nội dung chủ yếu sau:

1. Tên quy hoạch: Quy hoạch chi tiết Khu vực công viên xung quanh hồ Bàu Sen, huyện Quảng Trạch, tỷ lệ 1/500.
2. Vị trí, ranh giới lập quy hoạch: Khu vực nghiên cứu lập quy hoạch là khu vực xung quanh hồ Bàu Sen, thuộc xã Quảng Phương, huyện Quảng Trạch. Có ranh giới được xác định theo đồ án Quy hoạch chung xây dựng thị trấn huyện lỵ mới của huyện Quảng Trạch như sau:
- Khu vực công viên trung tâm:

+ Phía Bắc giáp trục đường quy hoạch N1 rộng 42m và khu Trung tâm huyện lỵ mới của huyện Quảng Trạch.

+ Phía Nam trục đường quy hoạch N2 rộng 36m và tuyến đường nội bộ quanh hồ Bàu sen rộng 25m.

+ Phía Đông giáp trục đường quy hoạch D3 rộng 36.

+ Phía Tây giáp đường nội bộ quanh hồ Bàu sen rộng 25m.

- Khu vực công viên phía Bắc:

+ Phía Nam giáp trục đường N1 rộng 42m

+ Phía Bắc giáp tuyến đường quy hoạch rộng 25m.

+ Phía Tây giáp tuyến đường quy hoạch rộng 25m.

+ Phía Đông giáp tuyến đường quy hoạch rộng 18,5m.

- Khu vực công viên phía Nam.

+ Phía Bắc giáp tuyến đường quy hoạch N2 rộng 36m.

+ Phía Nam giáp tuyến đường quy hoạch rộng 25m.

+ Phía Tây và phía Đông giáp tuyến đường quy hoạch rộng 18,5m.
(Có bản vẽ sơ đồ vị trí và ranh giới khu vực lập quy hoạch kèm theo).

3. Quy mô đất đai: Diện tích nghiên cứu lập quy hoạch chi tiết  khoảng 75 ha (gồm cả phần mặt nước hồ Bàu Sen). Trong đó diện tích lập quy hoạch chi tiết khoảng 60 ha (gồm phần mặt đất ven hồ và phần mặt nước tính từ đường đồng mức ngang cao trình đập tràn về phía lòng hồ trung bình khoảng 15m để lập quy hoạch; phần diện tích mặt nước còn lại không tính vào diện tích để tính chi phí lập quy hoạch).
4. Tính chất của khu vực lập quy hoạch: Hiện trạng khu vực lập quy hoạch là hồ Bàu Sen và dãi đất trống, đất trồng cây Keo xung quanh hồ. Khu vực này đã được định hướng là khu công viên trung tâm thị trấn huyện lỵ mới của huyện Quảng Trạch.
5. Mục tiêu của quy hoạch:
- Cụ thể hóa các định hướng của đồ án Quy hoạch chung xây dựng Thị trấn huyện lỵ mới huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình đến năm 2030.

- Hình thành quy hoạch chi tiết khu công viên trung tâm hợp lý về sử dụng đất, đẹp về kiến trúc cảnh quan, gắn kết hài hòa với cảnh quan tự nhiên của khu vực, đồng bộ về hệ thống hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội tạo điểm nhấn về không gian kiến trúc cảnh quan đồng thời góp phần phát triển bền vững cho khu trung tâm huyện lỵ mới huyện Quảng Trạch.

- Đồ án quy hoạch chi tiết là cơ sở pháp lý cho việc quản lý xây dựng trên địa bàn, đồng thời làm cơ sở triển khai dự án đầu tư các hạng mục công trình trong quy hoạch.
6. Các yêu cầu và nguyên tắc đối với công tác lập quy hoạch:
6.1. Các yêu cầu:

- Khảo sát địa hình tỷ lệ 1/500 trong phạm vi ranh giới khu vực lập quy hoạch phục vụ cho việc lập quy hoạch và đảm bảo kết nối hạ tầng kỹ thuật phù hợp. Tổng diện tích khảo sát khoảng 65ha.

- Phân tích, đánh giá các điều kiện tự nhiên, thực trạng đất xây dựng, dân cư, xã hội, kiến trúc, cảnh quan, hạ tầng kỹ thuật; các quy định của quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết các khu vực có liên quan đến khu vực quy hoạch.

- Xác định chỉ tiêu sử dụng đất quy hoạch đô thị, hạ tầng xã hội và hạ tầng kỹ thuật cho toàn khu vực quy hoạch.

- Quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất: xác định chức năng, các chỉ tiêu sử dụng đất gồm: mật độ xây dựng, hệ số sử dụng đất, tầng cao công trình, khoảng lùi công trình đối với từng lô đất; vị trí, quy mô các công trình ngầm (nếu có).

- Tổ chức bố trí các công trình và các vật thể kiến trúc khác cho từng lô đất; tổ chức các khu cây xanh, vườn hoa, sân vườn, đường dạo, cây xanh đường phố và mặt nước trong khu vực quy hoạch.

- Quy hoạch hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị: Hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị được bố trí đến mạng lưới đường nội bộ, bao gồm các nội dung sau:

+ Xác định cốt xây dựng đối với từng lô đất;

+ Xác định mạng lưới giao thông (kể cả đường đi bộ nếu có), mặt cắt, chỉ giới đường đỏ và chỉ giới xây dựng; xác định vị trí, quy mô bãi đỗ xe;

+ Xác định nhu cầu và nguồn cấp nước; mạng lưới đường ống cấp nước và các thông số kỹ thuật chi tiết;

+ Xác định nhu cầu sử dụng và nguồn cung cấp năng lượng; vị trí, quy mô các trạm điện phân phối; mạng lưới đường dây trung thế, hạ thế và chiếu sáng đô thị;

+ Xác định nhu cầu và mạng lưới thông tin liên lạc;

+ Xác định lượng nước thải, rác thải; mạng lưới thoát nước thải, chất thải.
- Thiết kế đô thị cho khu vực lập quy hoạch bao gồm các nội dung sau:

+ Cụ thể hóa các công trình điểm nhấn, định hình thiết kế kiến trúc công trình phù hợp với tính chất sử dụng và tạo thụ cảm tốt;
+ Trong trường hợp điểm nhấn không phải là công trình kiến trúc, có sử dụng không gian cảnh quan là điểm nhấn thì cần cụ thể hóa về cây xanh, mặt nước, địa hình tự nhiên, nhân tạo;
+ Tổ chức không gian và chiều cao cho toàn khu vực nghiên cứu và cụ thể đối với từng lô đất;
+ Xác định chiều cao công trình trên cơ sở tuân thủ các quy chuẩn, tiêu chuẩn xây dựng, phù hợp với mật độ xây dựng và cảnh quan, cây xanh, mặt nước trong công viên;
+ Xác định cụ thể khoảng lùi đối với công trình kiến trúc trên từng tuyến đường, nút giao thông. Khoảng lùi tối thiểu của công trình phải tuân thủ các quy chuẩn, tiêu chuẩn xây dựng hiện hành;
+ Xác định hình khối, màu sắc, hình thức kiến trúc chủ đạo của các công trình kiến trúc;
+ Màu sắc chủ đạo của công trình kiến trúc phải phù hợp với tính chất, cảnh quan thiên nhiên khu vực, tập quán và sự thụ cảm của người bản địa về vật liệu, màu sắc;

+ Thiết kế hệ thống cây xanh, vườn hoa phải sử dụng chủng loại cây xanh đô thị, đảm bảo yêu cầu về môi trường và cảnh quan, phù hợp với từng khu chức năng và điều kiện khí hậu thổ nhưỡng khu vực.

+ Đề xuất phương án thiết kế mặt nước trên cơ sở kết hợp giữa mặt nước và hệ thống cây xanh.

+ Đề xuất phương án kiến trúc khu vực bao quanh quảng trường, với việc sử dụng vật liệu, màu sắc, ánh sáng, cây xanh.
- Đánh giá môi trường chiến lược:

+ Đánh giá hiện trạng môi trường về điều kiện địa hình; các vấn đề xã hội, văn hoá, cảnh quan thiên nhiên;

+ Phân tích, dự báo những tác động tích cực và tiêu cực ảnh hưởng đến môi trường; đề xuất hệ thống các tiêu chí bảo vệ môi trường để đưa ra các giải pháp quy hoạch không gian, kiến trúc và hạ tầng kỹ thuật tối ưu cho khu vực quy hoạch;

+ Đề ra các giải pháp cụ thể giảm thiểu, khắc phục tác động đến môi trường đô thị khi triển khai thực hiện quy hoạch;

+ Lập kế hoạch giám sát môi trường về kỹ thuật, quản lý và quan trắc môi trường.
- Đề xuất các quy định quản lý quy hoạch và xây dựng cho khu vực lập quy hoạch.

- Đề xuất phương án đền bù và tái định cư (nếu có).

- Dự kiến các hạng mục ưu tiên phát triển và nguồn lực thực hiện.

6.2. Các nguyên tắc:

- Tuân thủ các quy chuẩn quy phạm liên quan; phù hợp với Quy hoạch chung đã phê duyệt; khớp nối đồng bộ với hệ thống hạ tầng hiện có, các dự án đã và đang triển khai trong phạm vi liên quan về không gian kiến trúc cũng như hạ tầng kỹ thuật.

- Quy hoạch khu công viên trên nền tảng khai thác giá trị tự nhiên của khu vực, nhằm tạo lập cấu trúc phát triển bền vững, tác động tích cực đến môi trường tự nhiên và phát triển kinh tế xã hội khu vực.

- Các giải pháp quy hoạch phải khả thi, phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội của huyện Quảng Trạch; sử dụng đất hiệu quả, hợp lý, tiết kiệm tài nguyên, đáp ứng nhu cầu phát triển trước mắt và có tầm nhìn dài hạn; hình thành khu công viên có không gian sinh hoạt, nghỉ ngơi tiện nghi, hoà nhập thân thiện với môi trường thiên nhiên.
7. Các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật: Các chỉ tiêu quy hoạch, chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật và hạ tầng xã hội tuân thủ Quy chuẩn Xây dựng Việt Nam.
8. Các khu chức năng dự kiến bố trí trong khu vực quy hoạch:
- Các khu đón tiếp: Gồm quảng trường giao thông, công trình biểu tượng và bãi đậu xe.

- Quảng trường trung tâm kết hợp bố trí công trình tượng đài tranh hoàng tráng.

- Sân khấu ngoài trời.

- Khu trưng bày, triển lãm.

- Các khu vui chơi giải trí, thể dục thể thao theo các lứa tuổi.

- Các khu cây xanh, vườn hoa, thảm cỏ, vườn tiểu cảnh theo các chủ đề.

- Các không gian mặt nước.

- Các khu dịch vụ thương mại, cửa hàng lưu niệm.

- Các công trình phụ trợ phục vụ công viên.

- Hệ thống đường giao thông và đất hạ tầng kỹ thuật khác.

9. Thành phần hồ sơ:
9.1. Hồ sơ khảo sát địa hình:

Hồ sơ khảo sát địa hình được lập thành 02 bộ, mỗi bộ gồm:

- Phương án kỹ thuật – dự toán được chủ đầu tư phê duyệt.

- Báo cáo tổng kết kỹ thuật công trình khảo sát (bao gồm: bản đồ khảo sát địa hình tỷ lệ 1/500 đường đồng mức 1m, bảng cung cấp tọa độ, cao độ VN2000 và thuyết minh).

- Các văn bản pháp lý khác có liên quan.

- Đĩa CD hoặc USB chứa file bản vẽ khảo sát dưới dạng file CAD.
9.2. Hồ sơ đồ án quy hoạch:

- Hồ sơ đồ án quy hoạch chi tiết được in màu và lập thành 9 bộ.

- Thành phần và nội dung mỗi bộ hồ sơ thực hiện theo quy định tại Điều 10 của Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày 29/6/2016 của Bộ Xây dựng.

- Đĩa CD ghi toàn bộ các file bản vẽ, thuyết minh và số liệu liên quan.

10. Chi phí và nguồn vốn thực hiện:
10.1. Dự toán chi phí:

a. Chi phí khảo sát địa hình.

 299.118.378 đồng.
Trong đó:

+ Chi phí khảo sát địa hình trước thuế:

            247.198.634 đồng.
+ Chi phí lập nhiệm vụ khảo sát địa hình trước thuế:               7.415.959 đồng.
+ Thuế VAT:

   25.461.459 đồng.
+ Chi phí giám sát khảo sát:

   10.065.928 đồng.
+ Chi thẩm định bản đồ KSĐH:

     2.564.685 đồng.
+ Chi phí kiểm tra nghiệm thu khảo sát:
     6.411.713 đồng.
b. Chi phí lập quy hoạch.

                  1.446.108.402 đồng.
Trong đó:

+ Chi phí lập đồ án quy hoạch:

        1.035.600.000 đồng.
+ Chi phí lập nhiệm vụ quy hoạch:

   81.111.920 đồng.
+ Thuế VAT:

 111.671.192 đồng.
+ Chi phí thẩm định đồ án quy hoạch:

   76.932.653 đồng.
+ Chi phí thẩm định nhiệm vụ quy hoạch:

   16.222.384 đồng.
+ Chi phí quản lý nghiệp vụ lập đồ án quy hoạch:

   72.790.253 đồng.
+ Chi phí công bố quy hoạch (tạm tính):

   31.068.000 đồng.
+ Chi phí lấy ý kiến cộng đồng (tạm tính):

   20.712.000 đồng.
Tổng cộng (a+b):

       1.745.226.780 đồng.
Làm tròn số:

       1.745.226.000 đồng.

(Một tỷ bảy trăm bốn mươi lăm triệu hai trăm hai mươi sáu nghìn đồng chẵn).
10.2. Nguồn vốn: Ngân sách Nhà nước.

11. Tiến độ thực hiện:
- Tháng 8-10/2017: Lập và trình thẩm định phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch.

- Thời gian lập đồ án quy hoạch không quá 06 tháng kể từ ngày Chủ đầu tư ký kết hợp đồng với nhà thầu tư vấn lập quy hoạch.

12. Tổ chức thực hiện:
- Chủ đầu tư: UBND huyện Quảng Trạch.

- Đơn vị khảo sát, lập quy hoạch: Chủ đầu tư lựa chọn đơn vị tư vấn có đủ tư cách pháp nhân và đủ năng lực theo quy định hiện hành.

- Cơ quan thẩm định: Sở Xây dựng.

- Cơ quan phê duyệt quy hoạch: UBND tỉnh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Giao UBND huyện Quảng Trạch tổ chức lập quy hoạch theo các quy định hiện hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giao thông Vận tải; Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan; Chủ tịch UBND huyện Quảng Trạch, Chủ tịch UBND xã Quảng Phương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CVXDCB.
	CHỦ TỊCH

Đã ký
Nguyễn Hữu Hoài

PAGE
1